
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Copia 
  

COMUNE DI SALE SAN GIOVANNI 
PROVINCIA DI CUNEO 

_____________ 
 

DETERMINAZIONE  N. 65  del  24/09/2025 
 
  SETTORE TECNICO 
 
OGGETTO:  PADIGITALE 2026 - AVVISO MISURA 2.2.3 PNRR - "DIGITALIZZAZIONE 

DELLE PROCEDURE (SUAP E SUE)" - ENTI TERZI - COMUNI" - DETERMINA A 
CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALLA DITTA TECHNICAL 
DESIGN SRL. - ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA (CIG B85C8A8444, CUP 
D71F25000190006). 

 
 
 
 

L’anno duemilaventicinque addì ventiquattro del mese di settembre in Sale San Giovanni e 
nell'ufficio Comunale. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 20/06/2024 con la quale è stata 
assegnata al Sindaco la responsabilità dell’ufficio tecnico comunale; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 20/12/2024, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione 2025-2027; 
 
VISTA la deliberazione n. 54 del 20/12/2024, con la Giunta Comunale ha provveduto 
all’assegnazione per ciascun centro di responsabilità di servizio dei capitoli di spesa del bilancio 
2025-2027; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in 
economia, approvato con deliberazione del C.C. n. 09 del 31/05/2007; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 14 del 26/11/2015; 
 

VISTI lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli 
uffici e dei servizi; 
 
PREMESSO che: 

- l'aggiornamento tecnologico della soluzione Technical Design GisMaster SUAP - Sportello 
Unico delle Attività Produttive discende dalla recente revisione dell'impianto normativo con 
una modifica sostanziale della gestione tecnica ed operativa complessiva; 

- attraverso l’introduzione da parte del legislatore del Sistema informatico degli Sportelli 
Unici (SSU), vengono definite nuove modalità telematiche di comunicazione e 
trasferimento dei dati tra il SUAP ed i soggetti coinvolti nei procedimenti amministrativi. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Obiettivo è infatti il creare un ecosistema digitale di interoperabilità delle piattaforme SUAP 
a livello nazionale; 

- gli interventi riflettono le specifiche tecniche previste nel nuovo allegato al DPR. 160/2010, 
redatte dal Gruppo Tecnico istituito dal Dipartimento della Funzione Pubblica (DFP) e dal 
Ministero delle imprese e del made in Italy (MIMIT), coerentemente con le Linee Guida 
emanate da AgID in attuazione dell’articolo 71 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 
e s.m.i. ed approvate in Conferenza Unificata con decreto n.275 del 25 settembre 2023; 

- l’adeguamento è oggetto di finanziamento da parte dell’Unione Europea nel contesto 
dell’iniziativa Next Generation EU, e precisamente, della Missione 1 Componente 1 del 
PNRR, Investimento 2.2 “Task Force digitalizzazione, monitoraggio e performance”, Sub-
investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)”; 

- il Sistema informatico degli Sportelli Unici (SSU), introdotto dall’art. 2 comma 2 lettera a) 
del nuovo Allegato Tecnico al D.P.R. 160/2010 pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 12 
novembre 2021 è l’insieme degli elementi e componenti strutturali che consentono la 
comunicazione e il trasferimento dei dati in modalità telematica tra il SUAP e gli Enti Terzi 
coinvolti nel procedimento.  
Suddetto sistema definisce l’elemento chiave volto all’introdurre un miglioramento 
sostanziale all’attuale gestione complessiva del SUAP risolvendo problematiche legate alla 
diversità di: 
• gestione amministrativa dei SUAP: singolo o associato, con o senza «delega» a CCIAA; 
• dotazioni tecnologiche per i procedimenti SUAP: strumenti nazionali, regionali o 
autonomi per front-office e backoffice SUAP (comuni), autonomia per enti terzi 
(extracomunali);  
• livello di digitalizzazione complessiva negli Enti (anche extra-comunali); 

- Il Sistema è strutturato in base a diverse componenti che lavorano in sinergia: un Front 
Office SUAP, che consente l’interazione con i soggetti che presentano un'istanza al SUAP, il 
Back Office SUAP, che riceve l’istanza e assicura il coordinamento delle comunicazioni da e 
verso gli Enti Terzi interessati allo specifico procedimento, un Back Office Enti Terzi, che 
permette alle Pubbliche Amministrazioni coinvolte nel procedimento di ricevere l’istanza 
inoltrata e di svolgere tutte le attività necessarie per l'adozione del parere di propria 
competenza qualora previsto, ed infine il Catalogo del Sistema Informatico degli Sportelli 
Unici (Catalogo SSU); 

- Il Catalogo SSU costituisce la base di conoscenza dei procedimenti amministrativi unica e 
condivisa tra i SUAP, gli uffici comunali e le altre amministrazioni pubbliche coinvolte nel 
procedimento e comprende l’elenco delle componenti informatiche e le regole per lo 
scambio informatico delle informazioni tra le stesse.  
Il Catalogo SSU: 
• garantisce uniformità recependo la modulistica unificata standardizzata;  
• assicura sicurezza nello scambio informatico delle informazioni tra SUAP e 
amministrazioni interessate dai procedimenti amministrativi;  
• definisce le regole di interoperabilità per le componenti strutturali accreditate ad operare 
all’interno dell’SSU;  
• registra le informazioni relative alle pratiche presentate e al loro stato di avanzamento 
nell’iter istruttorio: 

- Il processo di adeguamento tecnologico prevede un perimetro massimo di 12 interventi 
rivolti alla componente Ente terzo, raggruppati in 7 ambiti funzionali, necessari per 
rendere il sistema informatico conforme con quanto previsto dalle citate Specifiche 
Tecniche di interoperabilità.  

 
CONSIDERATO che: 
- l'aggiornamento tecnologico della soluzione Technical Design GisMaster SUAP - Sportello Unico 
delle Attività Produttive discende dalla recente revisione dell'impianto normativo con una 
modifica sostanziale della gestione tecnica ed operativa complessiva; 
- al fine di migliorare le prestazioni e potenzialità del sistema GIS adottato dal Comune si è 
richiesto l’installazione ed attivazione dei seguenti moduli aggiuntivi: modulo GisMaster Pratiche 
Edilizie; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visti: 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42); 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 
 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento 

europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 

2006, n. 296 
 (Legge finanziaria 2007); 
 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia); 
 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120; 

Vista l’offerta pervenuta della Ditta Technical Design S.r.l. corrente in Via San Giovanni Bosco 
n. 7/D - Cuneo C.F:/P.IVA: 00595270042 E-mail: info@technicaldesign.it per il Servizio di 
Adeguamento tecnologico componenti SUAP e SUE Enti terzi che prevede una spesa di: € 
1.342,00 (€ 1.100,00 oltre IVA 22% € 242,00), come di seguito specificato: 

 
n. DESCRIZIONE u.m. Q.ta prezzo importo 

 

 
1 

 
Adeguamento tecnologico componenti di Back-End:  
✓ GisMaster Pratiche Edilizie 
secondo specifiche tecniche previste nel nuovo allegato al DPR. 
160/2010 (decreto Conferenza Unificata n.275 del 25 settembre 2023)  
 
Sono inclusi: 
• integrazione con Sistema informatico degli Sportelli Unici (SSU)  
• supporto telefonico e in teleassistenza al personale operatore per la 
gestione delle nuove funzionalità 

 
 
 
 
 
 
 

pz 

 
 
 
 
 
 
 

1 

 
 
 
 
 
 
 

1100,000 

 
 
 
 
 
 
 

1100,00 
      
 TOTALE    € 1.100,00 
 IVA 22%   € 242,00 
 TOTALE    € 1.342,00 

 

RITENUTO di procedere pertanto attraverso affidamento diretto; 

ESEGUITO il seguente ordine, tramite trattativa diretta sulla piattaforma MEPA (Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione) n. 1251416, allegato alla presente 
Determinazione, quale parte integrante e sostanziale, in favore della società Technical 
Design S.r.l, con sede in Via S. Giovanni Bosco, 7D, 12100 Cuneo CN, dal quale si evince 
una spesa di € 1.100,00+ I.V.A. ai sensi di legge; 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge n. 78/2009 
convertito in Legge 03/08/2009 n. 102; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 29/06/2025 con la quale è stato 
nominato quale Responsabile Unico del Progetto la dipendente CAMILLA Claudia, 
Responsabile del Servizio Amministrativo-finanziario, la quale provvederà alla gestione degli 
adempimenti necessari e seguirà il completamento delle attività; 

 
DATO ATTO dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
per il firmatario del presente provvedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art 16 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

mailto:info@technicaldesign.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1) DI RICHIAMARE le premesse a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 
2) DI AFFIDARE, per le ragioni di cui in premessa, il servizio di realizzazione dell’Avviso 
pubblico “PA Digitale 2026” - Missione 1 - Componente 1 –Investimento 2.2. Sub- 
investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” – Enti Terzi mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 
120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per i motivi indicati 
in premessa, alla ditta Technical Design S.r.l., Via San Giovanni Bosco n. 7/D – CUNEO, P.IVA 
00595270042, per l’importo di euro 1.100,00 IVA esclusa per complessivi € 1.342,00 IVA 
inclusa. 
 
3) CON RIFERIMENTO all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di non dare applicazione 
ai commi 2 e 3bis relativi al vincolo di riservare, per l’esecuzione del contratto e per la 
realizzazione delle attività ad esso connesse o strumentali, una quota di assunzione pari ad 
almeno il 30% all’occupazione giovanile e all’occupazione femminile, in quanto l’impresa ha già 
in organico tutte le figure utili a portare a termine l’appalto e di applicare solo in parte le 
prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto al momento della 
presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di 
appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante 
procedure di gara bensì tramite affidamento diretto. 
 
4) DI DARE ATTO che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati 
interamente parte con fondi PNRR. 
 
5) DI IMPEGNARE la spesa pari ad € 1.342,00 (Iva inclusa), comprensiva di IVA 22% al 
Capitolo P.E.G. 580/15/1 del bilancio 2025/2027, esercizio 2025. 
 
6) CHE per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è B85C8A8444 e il codice CUP è 
D71F25000190006. 
 
7) DI DARE ATTO che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e 
che con la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:  GERMONE Costantino 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 153, comma 5, e 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 
€ 

B85C8A8444 Area tecnica 2025 154 01061 580 15 1 U.1.03.02.19.001 1.342,00 
 

 

Sale San Giovanni, lì 24/09/2025 
 
 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to: CAMILLA Claudia 

 
 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, nel 
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
 

Sale San Giovanni, lì 07/10/2025 
 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to:  CAMILLA Claudia  

 
 
 
 
 

 
 


